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1.Úvod

Diplomová práce na téma „Petrografické a technologické charakteristiky uhlí z

pánve ekibastuzské (lom Bogatyr) a karagandské mi byla zadána v roce 2012 katedrou

paleontologie a geologie a po dohodě s Ústavem struktury a mechaniky hornin AVČR

v Praze.

Úkolem bylo provést na základě výsledků macerálového rozboru a chemicko-

technologických analýz hodnocení uhlí studovaných pánví. Přítomnost různých skupin

macerálů, jakožto základní stavební prvky uhelné hmoty, a také míra jejich četnosti,

jsou důležitým zdrojem informací o kvalitě uhlí a stavbě uhelných sloj.

Problematice geologické stavby Kazachstánu je v současnosti věnována poměrně

malá pozornost a proto i o pánvi karagandské a ekibastuzské existují pouze starší

publikace. Většina geologické aktivity je zaměřena na hornický průzkum ložisek

k zajištění potřebných informací o rozložení a kvalitě uhelných zásob. Tato data však

zůstávají v soukromých archivech těžebních společností. Cílem této diplomové práce je

podat přehled o geologii těchto důležitých uhelných pánví a o kvalitě a petrografickém

složení těženého uhlí na základě petrologické a palivářské analýzy sady odebraných

uhelných vzorků.

První část diplomové práce stručně pojednává o geologii studovaných pánví,

Karaganda a ekibastuz. Je popsány geologické stavby ložisek s důrazem na uhlonosnou

část pánevní výplně.

Ve druhé části diplomové práce je podán přehled stupně prouhelnění,

petrografického složení a základních chemických a technologických parametrů

studovaných uhelných vzorků. Diskutována je možnost využití uhlí obou uhelných

ložisek a prostředí jejich vzniku.

Na tomto místě chtěl bych poděkovat Doc. RNDr. S. Opluštilovi, Ph.D. za vedení

práce, cenné rady a přípominky k diplomové práci a Ing. I. Sýkorové, Dr.Sc. děkuji za

uvedení do dané problematiky a za ochotnou pomoc při zpracování výsledků a za

poskytnutí technického a přístrojového zázemí a cenné konzultace, bez kterých by

realizace tohoto diplomového projektu nebyla možná. V neposlední řadě upřímně děkuji

Oddělěení geochemie v Ústavu struktury a mechaniky hornin AVČR v Praze, zejmena

panu Šultcovi pomoc a metodické pokyny při fotodokumentaci a makropetrografickému

popisu vzorků a při úpravě vzorků a zhotovení nábrusů.
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2. Historie průzkumu a těžby v pánvi karagandské a ekibastuzské

V současné době je v Kazachstánu evidováno kolem 300 ložisek černého a

hnědého uhlí. Geologické zásoby hlavních uhelných pánví státu jsou odhadovány na

190 mld., tun (Beljakov et al., 1992).

Hlavní uhelné suroviny Kazachstánu jsou soustředěny ve 23 pánvích (Obr.1). Mezi

nimi jsou největší karbonské pánve karagandská (51,3 mld., tun) a ekibastuzská (10,1

mld., tun) ( Beljakov et al., 1992).

Do karagandské pánve v roce 1920 „Geologický Výbor Nejvyšší hospodářské

rady„ vyslal skupinu odborníků pod vedením významného geologa, profesora Gapeeva

provádět geologický průzkum. Ti v roce 1929 založili v Karagandě společnost

"Kazahstroyugol", jejímž úkolem byla výstavba a provoz dolů v uhelné pánve. V roce

1930 - 1931 byly otevřeny první doly. Průzkum pokračoval, i v období války 1941-1945

a poválečné období. V roce 1954 bylo provedeno kompletní geologické a komerční

zhodnocení pánve (Bekman et al., 1972).

Ekibastuzská pánev byla objevena jíž v roce 1876 a uhlí se zde začalo těžit od roku

1898. Nicméně, období systematického průzkumu pánve spadá do let 1940-1985. V

současné době je uhlonosná část pánevní výplně, prozkoumána v celé mocnosti, ale

bilanční zásoby v lomech jsou spočítány pouze do horizontu -200 m.p.m (Statní

standarty od 02. 11. 2001). Stav a zásoby uhlí pánve byly opakovaně přehodnocovány

v letech 1941, 1952, 1954, 1957, 1960, 1968, 1979, 1981-1985., 2001 a 2003 podle

sovětských a kazašských norem a předpisů. Plánovaný průmyslový rozvoj pánve se

začal v roce 1948 v severozápadní části, kde byl založen lom "Irtysh „ № 1.

Projektovaná kapacita těžby byla 3 000 000. tun bylo dosaženo v roce 1954. V roce

1960 se po otevření revírů č. 2 a 3 těžba uhlí zvýšila na 6 000 000 tun, a v roce 1966

dále až na 13 000 000 tun. Lom „Bogatyr“ byl uveden do provozu v roce 1979. Roční

těžba v lomu se pohybuje kolem 50 milionů tun (revíry 5, 6, 9 a 10 obr. 2.2 Revuckaja

et al., 2010). Po rozdělení a převodu části zásob revírů 9, 10 do lomu "Severní" v roce

2001 poklesla roční těžba v lomu "Bogatyr" na 25 mil. tun. V lomu "Severní" (revíry 9,

10) se dnes těží kolem 10 mil a v revírech 1 až 4 celkem 8 milionů tun ročně

(Revuckaja et al., ,2010).
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Obr.1 Uhelné pánve Kazachstánu.
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2.1 Ekibastuzská pánev

2.1.1. Stratigrafie

V její sedimentární výplni jsou zastoupeny sedimenty středního a svrchního devonu, a

zejména pak mississippu, a pouze z malé části uloženy nejstaršího pennsylvanu. Mocnost

výplně pánve dosahuje 1700 až 2100 m (Belik et al.,1992) a je rozdělena do následujících

souvrství:

Žarsorské vrstvy (sp. devon) představují - vulkanosedimentární komplex v podloží

uhlonosné části pánevní výplně, tvořený střídáním hrubozrnných kontinentálních klastik

(slepence, pískovce) s intermediárními až bazickými vulkanity (porfyrity). Podstatná část

tohoto souvrství je vyvinuta na jihu pánve.

Sirníkové vrstvy (svr. devon) mají transgresní charakter, a tvoří je střídání vrstev

pískovců, jílovců, prachovců přecházející výše do mocných poloh vápenců a břidlic. Mocnost

je 330m.

Sedimenty mississippu spočívají bez viditelného přerušení sedimentace na sedimentech

famenu a obsahují hlavní uhelné bohatství pánve..

Uhlonosná část výplně pánve ekibastuzské dosahuje mocnosti 325 m a dělí se do pěti

následujících souvrství (obr. 2) označovaných ve stratigrafickém pořadí jako souvrství:

akkudukské, ašlarské, ekibastuzské, karabidaikské, a akbidaikské (Revuckaja et al., 2010).

Akkudukské souvrství (С1ak, sp. visé) se vyvíjí z podložních sedimentů po preruení

sedimentace. Ve spodní části souvrství převažují sedimenty lagun, zastoupené tmavě šedými

prachovými jílovci a vápnitými prachovci s nehojnými zuhelnatělýmimi zbytky rostlin. V

podloží se v profilu vyskytují vrstvičky tmavošedých a slabě vápnitých tufitů.

Ve střední části souvrství převládají tmavošedé až zelenošedé jemno- a střednozrnné

dobře vytříděné pískovce facie submarinních koryt. Pískovce mají většinou vápnitý tmel a

obsahují vzácné špatně zachované zuhelnatělé zbytky rostlin.

V svrchní části profilu převažují příbřežní sedimenty, zastoupené tence vrstevnatými

zelenošedými jemnozrnnými pískovcovými a tmavošedými prachovci, místy až

střednozrnnými pískovci s dobře opracovanými valouny sedimentárních hornin. Mocnost

souvrství se pohybuje kolem 200 m.

Ašlarské souvrství (C1aš víse) se vyvíjí bez přerušení sedimentace z podložního

akkuduského souvrství. Podle litologického vývoje a rozmístění fauny se dělí na tři
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podsouvrství (Termín „podsouvrství“ je používán v Kazachstánu pro označení jednotky

hierarchicky ležící mezi souvrstvím a vrstvami). Celková mocnost souvrství činí asi 570 m.

Ve spodním podsouvrství, mocném asi 200 m, převažují jemnozrnné pískovce.

Střední podsouvrství o mocnosti 170 m je složeno převážně z tmavo-šedých prachovců a

jílovců. Na bázi středního podsouvrství spočívá asi 20 m mocný komplex vápenců.

Ve svrchním podsouvrství převažují tmavošedé až šedé jílovce střídající se s polohami

šedých jemnozrnných pískovců. Na bázi svrchního podsouvrství spočívá mocný horizont

modrošedých jemnozrnných pískovců.


[…]


- > 24 > 0,6 Černé uhlí

.

Vysoce prouhelněné uhlí

- - > 2,0

Antracit

Grafit - < 0,8% H
daf

Rmax > 9,0

Grafit

Spodní hranice prouhelnění mezi rašelinou a hnědým uhlí je určena obsahem původní

vody W = 75% (Tabulka 9). Horní hranice mezi vysoce prouhelněným uhlí a grafitem je dána

obsahem vodíku menším než 0,8% H
daf

a maximální světelnou odrazností vitrinitu měřenou

v polarizovaném světle Rmax > 9% (ECE-UN 1988 et 1998).

Podle stávajícího klasifikačního systému ECE-UN (1988 et 1998) je hranice mezi málo

prouhelněným a středně prouhelněným uhlí nebo-li mezi hnědým a černým uhlí určená

hodnotami světelné odraznosti Rr = 0,60% a spalného tepla Qs
maf

= 24MJ/kg.

Obsah původní vody (Wt) a spalné teplo (Qs) jsou základními ukazateli stupně

prouhelnění ve stadiu hnědého uhlí a vymezují hranici mezi hnědým a černým uhlí. Během

prouhelňování se vlhkost ztrácí velice rychle vlivem kompakce, od 75% v rašelině až po 30%
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v hnědém uhlí a pod 10% v černém uhlí a v antracitu od 3% až po 1% v metaantracitu

(Diessel, 2010; Sivek et al. 2010). Spalné teplo Qs
maf

=24 MJ/kg ve vlhkém a bezpopelnatém

stavu nebo Qs
daf

= 31 MJ/kg v hořlavině je limitující podmínkou pro rozlišení uhlí nízkého

prouhelnění a středního prouhelnění nebo-li hnědého uhlí a černého uhlí..

Světelná odraznost vitrinitu Rr je druhým parametrem důležitým pro definování uhlí

středního stupně prouhelnění (ECE-UN 1988 et 1998).

Vzhledem k vysokému obsahu popela je uhlí z lomu Bogatyr špatně upravitelné a

vzhledem ke stupni prouhelnění má slabé spékavé vlastnosti, které se společně s reaktivitou

snižují se zvyšujícím se obsahem inertinitu (van Krevelen, 1993; van Niekerk et al. 2010). Na

základě světelné odraznosti Rr = 0,95 – 1,04% lze toto uhlí podle ECE-UN 1998 klasifikovat

jako středně prouhelněné uhlí resp. černé uhlí. Na základě starších klasifikací a stávající ruské

klasifikace se jedná o méně prouhelněné černé uhlí - černé uhlí žírné.

Odebrané uhlí z dolu Saranska s odrazností Rr = 1,25 – 1,46% lze podle klasifikace

ECE-UN (1998) označit také za středně prouhelněné uhlí, resp. za černé uhlí koksové žírné,

které nižším obsahem popela a v případě vyššího obsahu vitrinitu může vykazovat lepší

koksovací vlastnosti.

Další možností využití ekibastuzských uhlí je produkce metanu v uhelných slojích.

Z nejnovějších výzkumů uhelných ložisek Kazachstánu vyplývá, že tato ložiska mají určité

zásoby uhelného metanu (CBM- Alekseev et al. 2003). Při studiu metanu v uhelných slojích

je kromě geologických a tektonických poměrů důležitá znalost stupně prouhelnění a

macerálového složení, asociace macerálů a anorganické hmoty jak shrnuli Moore (2013),

Weniger et al. (2012), Weishauptová et Sýkorová ( 2011) a řada dalších autorů.
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6. Zavěr

Petrografický a technologický rozbor vzorků černého uhlí z uhelných pánví Ekibastuz a

Karaganda. Těžitelné sloje těchto pánví mají stejné staří, ale jejich petrografické složení a

technologické vlastnosti a následné využití se líši.

(1) Těžitelné sloje mají stejné stratigrafické stáří visé, ale rozdílnou hloubku uložení a

tektonického postižení. Těžba v obou pánvích proto probíhá odlišnými metodami.

V ekibastuzské pánvi povrchově (Lom Bogatyr) a v karagandské pánvi hlubině (Důl

Saranská).

(2) Mocnost uhelných slojí obou pánví se výrazně liší. V pánvi Ekibastuz jsou hlavní

uhelné sloje sblíženy do slojového komplexu o mocnosti kolem 150 včetně uhelných

sedimentárních proplástků, těženého jako celek. V pánvi karagandské se mocnost

jednotlivých slojí pohybuje v prvních metrech. Tyto rozdíly ukazují na odlišné

hodnoty subsidence v průběhu ukládání biomasy.

(3) Uhlí obou pánví mají různý stupeň prouhelnění. Uhlí v pánvi Ekibastuz odpovídá

černouhelnému hemitypu. Karagandské uhlí je prouhelněno do pokročilé

černouhelné ortofáze. Rozdíly souvisejí patrně s původními odlišnými hodnotami

subsidence.

(4) V souladu z klasifikace ECE-UN (1998) karagandské uhlí je více koksovatelné, než

ekibastuzské.

(5) Byly zjištěny výrazné rozdíly v obsahu a ve složení macerálů vitrinitu a inertinitu a

minerálních látek, které byly diskutovány v souvislosti s paleoprostředím obou

ložisek a případnými možnostmi dalšího využití.

(6) Většina vzorků uhlí z lomu Bogatyr a dole Saranská obsahovala vysoký podíl

inertinitu. Z charakteru a složení inertinitu v kombinaci s obsahem popela je

pravděpodobné, že inertinit ve slojích karagandské pánve vznikal většinou jako

důsledek požárů rašeliniště. Zvýšený obsah popela a inertinitu v uhlí ekibastuzské

pánve zase naznačuje možnost, že část inertinitu byla připlavena společně s jílovou

suspenzí z prostorů mimo rašeliniště. To ukazuje na planární (reotrofický) typ

rašelinišť slojí ekibastuzské pánve.
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