7. Seznam literatury a pramenů

- Akcellor Mittal, 2005. Hornická zpráva pánve Karaganda. MS Archiv společnosti Akcellor Mittal, Karaganda.
- Alekseev, A., Umarhajieva, N.S., Mustafin, R.K., 2003. Central Kazakhstan Coal-fields Potential for Development of Coalbed Methane Production Projects. MS Archiv společnosti Bogatyr Akcess Komir, Ekibastuz.
- Alpern, B., Lemos De Sousa, M.J., 2002. Documented international enquiry on solid sedimentary fossil fuels; coal: definitions, classifications, reserves-resources, and energy potential. *International Journal of Coal Geology*, 50 (3-4), 3-41.
- Avguščević, I.V., Bronovec, T.M., Eryomin, I.V., Medvedev, A.V., Čurbakov, V.F., 1987. Analytická chemie a technické analýzy uhlí [Аналитическая химия и технические анализы углей]. Nakladatelství Nedra, Moskva, 335.
- Bekman, V., Seidalin, O., 1972. Geologie karagandské uhelné pánve [Геология карагандинского угольного бассейна]. Nakladatelství Nedra, Moskva, 413.
- Belik, N., Fedotov, I., Žaksybayev, S., 1992. Uhlí Ekubastuzu [Екибастузские угли]. Nakladatelství Nedra, Moskva, 204.
- Beljakov, A. 1992. Protokol SKZ (statní komise zásob) Republiky Kazachstán № 205-03-U od 19. 02. 2003, podle posouzení přepočtu zásob uhlí lomů „Bogatyr“ a „Severní“ ekibastuzské pánve“. MS Archiv Bogatyr Akcess Komir, Ekibastuz.
- Bergman, M. 1942. Zpráva o geologickém průzkumu pánev Ekibastuz [Отчет о геологической разведки угольного бассейна Екибастуз]. MS společnost Bogatyr Akcess Komir, Ekibastuz.
- Borrego, A.G., Marban, G., Alonso, M.J.G., Alvarez, D., Menendez, R., 2000. Maceral effects in the determination of proximate volatiles in coals. *Energy and Fuels*, 14 (1), 117-126.
- Bouška, V., 1981. *Geochemistry of coal*. Elsevier, Amsterdam, 284.
- Bustin, R.M., Guo Y., 1999. Abrupt changes (jumps) in reflectance values and chemical compositions of artificial charcoals and inertinite in coals. *International Journal of Coal Geology*, 38, 237.
- Diessel, C.F.K., 1992. *Coal-Bearing depositional Systems*, Springer, Berlin, 721
- Diessel, C.F.K., 2010. The stratigraphic distribution of inertinite. *International Journal of Coal Geology*, 81, 251-268.
- Dumler, L., 1955. Nové údaje o stratigrafii a uhlonosnosti karbonu některých ložisek severovýchodní části centrálního Kazachstánu. *Sovětská geologie*, sbírka 46, Moskva.

- ECE-UN, 1988. International codification system for medium and high rank coals. Geneva, New York, 29.
- ECE-UN, 1998. International Classification of in Seam Coals. Geneva, New York, 41.
- Fiedler, H.J., Reissig, H., 1964. Lehrbuch der Bodenkunde. Verlag G. Fischer, Jena, 544.
- Gabzdyl, W., 1994. Geologia Złóż Węgla. Złóża Świata. Polska Agencja Ekologiczna, Warszawa, 1994, 215-221.
- Gmur, D., Kwiecinska, B.K., 2002. Facies analysis of coal seams from the Cracow Sandstone Series of the Upper Silesia Coal Basin, Poland. International Journal of Coal Geology, 52. 29-44
- Golicyn. M., Orlov. I., 1962. Typy metamorfózy uhlí karagandské pánve. Geologické informace o geologii a užitkových surovinách centrálního Kazachstánu. 2. vydání, Nakladatelství AV KazSSR, Almaty, 201.
- Goodarzi, F., 1985. Optically anisotropic fragments in a western Canadian subbituminous coal. Fuel, 64, 1294.
- Guo, Y., Bustin, R.M., 1998. FTIR spectroscopy and reflectance of modern charcoals and fungal decayed woods: implications for studies of inertinite in coals. International Journal of Coal Geology, 37, 29-53.
- Havlena, V., 1963. Geologie uhelných ložisek I. Nakladatelství ČSAV, Praha, 344.
- Havlena, V., 1965. Geologie uhelných ložisek III. Nakladatelství ČSAV, Praha, 340.
- Hemza, P., Sivek, M., Jirásek, J., 2009. Factors influencing the methane content of coal beds of the CVzech part of the Upper Silesian Coal basin, Czech Republic. International Journal of Coal Geology, 79, 29-39.
- Hubáček, J., Kessler, M.F., Ludmila, J., Tejnický, B., 1962. Chemie uhlí. SNTL, Praha. 184-370.
- ICCP, 1998. The new vitrinite classification (ICCP system 1994), 77, 349-358.
- ICCP, 2001. The new inertinite classification (ICCP system 1994), 80, 459-471.
- ISO 7404, 2009. Methods for petrographic analysis of coal. Parts 1 – 5.
- Koperina, V.V., 1954. Litologie, stratigrafie a uhlonosnost svrchní části uhlonosných sedimentů karbonu karagandské pánve [Литология, стратиграфия и углепроявление верхней части угленосных отложений карбона Карагандинского бассейна]. Laboratoř geologii uhlí AV SSSR. Nakladatelství AV SSSR [Nauka od 1963] vydání č. II, Leningrad.
- Koperina, V.V., 1956. Složení a podmínky sedimentace nadkaragandského, dolinského a šachanského souvrství karagandské pánve [Состав и условия осадконакопления

- надкарагандинской, долинской и шаханской свит Карагандинского бассейна]. Laboratoř geologii uhlí AV SSSR. Nakladatelství AV SSSR [Nauka od 1963] vydání č. II, Leningrad.
- Kuznetsova, A.A., Golitsyn, M.V., 1975. Ekibastuzská kamenouhelná pánev [Екибастузский каменноугольный бассейн]. In: *Eryomin, I.V.*, Petrologije paleozoických uhlí SSSR. Akademija Nauk, Nakladatelství Nedra, Moskva, 74-85.
- Lackenschweiger, H., 1937. Die Braunkohlenmulde von Leoben. Zeitschriften. für. Berg-, Huetttenmaenn und Salinenwesen im Deutschen. Reiche 85, 209– 213.
- Mach, K., Sýkorová, I., Konzalová, M., Opluštil, S., 2013. Effect of relative lake-level changes in mire–lake system on the petrographic and floristic compositions of a coal seam, in the Most Basin (Miocene), Czech Republic. *International Journal of Coal Geology* 105, 120–136.
- Moore, T., 2013. Coalbed methane: A review. *International Journal of Coal Geology*, 101, 36-81.
- Niekerk, D., Mitcheell, G.D., Mathews, J.P., 2010. Petrographic and reflectance analysis of solvent-swelled and solvent-extracted South African vitrinite-rich and inertinite-rich coals. *International Journal of Coal Geology*, 81, 45-52.
- Nowak, Grzegorz, J., Górecka-Nowak, A., 1999. Peat-forming environments of Westphalian A coal seams from the Lower Silesian Coal Basin of SW Poland based on petrographic and palynologic data. *International Journal of Coal Geology*, 40, 327-351.
- Nowak, G.J., 1994. Genesis and coal facies of Westphalian coal seams of the Intrasudetic Basin, southwestern Poland. *Advances in Coal and Organic Petrology. Proceedings of the International Symposium Coal Organic Petrology, Fukuoka, Japan*, 27–33.
- Nowak, G.J., 1996. Petrological coal seam accumulation model for the Zacler Formation of the Lower Silesian coal basin, southwestern Poland. In: *Gayer, R., Harris, I. Eds., Coalbed Methane and Coal Geology. Geological Society Special Publication*, 109, 261-286.
- Nowak, G.J., 1997a. Petrology of Zacler formation coal seams in the Intrasudetic Basin Lower Silesian Coal Basin [v polštině s anglickým abstraktem]. *Prace Geol. – Miner.* 57, 99.
- Opluštil, S., Edress, N.H., Sýkorová, I. 2013. Climatic vs. tectonic controls on peat accretion in non-marine setting; an example from the Žaclěř Formation (Yeadonian–Bolsovia) in the Intra-Sudetic Basin (Czech Republic). *International Journal of Coal Geology*, 116-117, 135-157.

- Popov, V.K., Posokhov, Y.M., Rachev, I.L., Zaostrovskij, A.N., 2011. Relationship between the mineral matter and ash contents of coal from the Bogatyr Strip Mine of the Ekibastuz Deposit. *Solid Fuel Chemistry*, 45 (2), 128-134.
- Revuckaja. T., Vypolzov. V., Klemanova. L., Karimova. E., Kočergina. A., 2010. Zpráva o zásobách lomu Bogatyr. MS Archiv společnosti Bogatyr Akcess Komir, Ekibastuz.
- Samsonov. M, 1956. Geologické průzkumné práce v pánvi Karaganda [Геологические разведочные работы в Карагандинском бассейне]. In: Chalvin. L.,. Hlavní výsledky geologického průzkumu pánve Karaganda. Nakladatelství AV KazSSR, Almaty, 40.
- Sachsenhofer, R.F., Privalov, V.A., Izart, A., Elie, M., Kortensky, J., Panova, E.A., Sotirov, A., Zhykalyak, M.V., 2003. Petrography and geochemistry of carboniferous coal seams in the Donets basin (Ukraine): implications for paleoecology. *International Journal of Coal Geology*, 55, 225-259.
- Sbírka pravidel, 1999. Jednotná pravidla ochrany hlubin země při těžbě ložisek nerostných surovin v Republice Kazachstán, Kokčetau, 113 [Единые правила охраны недр при разработке месторождений полезных ископаемых в Республике Казахстан]. MS Archiv CentrKazNedr, Karaganda.
- Scott, A.C., 1989. Observations on the nature and origin of fusain. *International Journal of Coal Geology*, 12, 443–475.
- Scott, A.C., Jones, T.P., 1994. The nature and influence of fire in Carboniferous ecosystems. *Palaeogeography, Palaeoclimatology, Palaeoecology*, 106, 91–112.
- Sivek, M., Jirásek, J., Sedláčková, L., Čáslavský, M., 2010. Variation of moisture content of the bituminous coals with depth: A case study from the Czech part of the Upper Silesian Coal basin. *International Journal of Coal Geology*, 84(1), 16-24.
- Stach, E., Mackowsky, M.T., Teichmüller, M., Teichmüller, R., 1982. *Stach's Textbook of Coal Petrology*. Gebrüder Borntraeger, Berlin. 428,
- Standardy Republiky Kazachstán 1383 od roku 2005. Černí uhlí ekibastuzské pánve pro energetické a technologické cíle. *Obecné technické podmínky*, Astana.
- Sýkorová, I. 2011. Prouhelnění - vlastnosti a klasifikace uhlí. Česko-polská konference „Geologie uhelných pánví“ /8./, Ostrava (CZ), 2011-11-19 / 2011-11-21.
- Taylor, G.H., Teichmüller, M., Davis, A.; Diessel, C.F.K., Littke, R., Robert, P. 1998. *Organic Petrology*. Gebrüder Borntraeger, Berlin-Stuttgart. 704.
- Teichmüller, M., 1989. The genesis of coal from the viewpoint of coal petrology. *International Journal of Coal Geology*, 12, 1-87.

- Van Krevelen, D.J.V., 1993. Coal. Elsevier, Amsterdam, 725.
- Walker, R., Mastalerz, M., 2004. Functional group and individual maceral chemistry of high volatile bituminous coals from southern Indiana: controls on coking. *International Journal of Coal Geology*, 58, 181-191.
- Warma, A.K., 1996. Facies kontrol on the petrographic composition on inertinic coals. *International Journal of Coal Geology*, 30, 327-335.
- Weishauptová, Z., Sýkorová, I., 2011. Dependence of carbon dioxide sorption on the petrographic composition of bituminous coals from the Czech part of the Upper Silesian Basin, Czech Republic. *Fuel*, 90, 312-323.
- Weniger, P., Franců, J., Hemza, P., Kroos, B.M., 2012. Investigations on methane and carbon dioxide sorption capacity of coals from the SW Upper Silesian Coal Basin, Czech Republic. *International Journal of Coal Geology*, 93, 23-39.
- White, C.M., Smith, D.H., Jones, K.L., Goodman, A.,L., Jikich, S.A., La Count, R.B., Du Bose, S.B., Ozdemir, E., Morsi, R.I., Schroeder, K.T., 2005. Sequestration of carbon dioxide in coal with enhanced coalbed methane recovery. A review. *Energy & Fuels An American Chemical Society Journal*, 19 (3), 659-724.
- Závěrečná zpráva, 2008. Technicko-ekonomické zdůvodnění průzkumu a těžby metanu z uhelných slojí saranského pole pánve Karaganda. MS Archiv Společnosti Šlumberže. CentrKazNedra.
- Zinčenko, A., 1984. Geologická zpráva o geologických průzkumných pracích, vypočtu zásob uhlí a hodnocení souběžných užitkových surovin ekibastuzské pánve pavlodarského kraje v Kazachstánu. MS Archiv společnosti Bogatyr Akcess Komir, Ekibastuz.